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Применение
Сепаратор воздуха Гранэйр тип с используется для полного 
выведения воздуха из замкнутых систем отопления и охлажде-
ния. Принцип его работы базируется на методе выведения газов 
из воды на основе колец Палля. 
Использование сепаратора воздуха Гранэйр тип с позволяет 
вывести воздух из системы, который находится в воде в виде 
мелких пузырьков и микропузырьков, растворен в воде систе-
мы, который находится в местах, где не может быть установлен 
автоматический поплавковый воздухоотводчик.

Технические характеристики
Максимальная рабочая температура +120 °C
Максимальное рабочее давление 1,0/1,6/2,5 МПа
Присоединение Сварное/фланцевое 
Материал сепаратора Сталь 20 (ГОСТ 1050-88)
Возможность применения для 
этиленгликолевых смесей 

С концентрацией не более 
50% 

Спецификация
1 Корпус
2 Отделение с кольцами Палля
3 Воздухоотводчик
4 Промывочный кран
5 Сливной кран

В корпусе сепаратора находится сетка с кольцами Палля, которая 
обес печивает полное удаление свободного и растворенного 
воздуха, а также микропузырьков размером 15–20 мкм. 
Шлам опускается на дно камеры и удаляется с помощью слив-
ного крана.

Метод подбора сепаратора для систем отопления 
и охлаждения
Метод подбора используется как для систем отопления, так и для 
систем охлаждения. Эффективность работы сепаратора зависит 
от скорости движения потока жидкости в системе. Сепаратор 
рекомендуется устанавливать в той точке системы, где будет 
достигнута наивысшая температура и наименьшее давление. 
Оптимальная скорость жидкости для сепаратора должна состав-
лять: 1–1,5 м/c. 
Если сепаратор воздуха Гранэйр тип с все же должен быть уста-
новлен в системе со скоростью потока жидкости больше 1,5 м/с, 
то необходимо использовать переходные адаптеры на входе 
и выходе сепаратора, которые обес печиват уменьшение скорости 
потока до 1–1,5 м/с.

Кольца Палля
В сепараторах воздуха Гранэйр тип с используются процессы, про-
текающие в кольцах Палля, что позволяет добиться оптимального 
эффекта слияния микро пузырьков. При прохождении жидкости 
через корпус сепаратора воздуха ее скорость существенно умень-
шается в результате увеличения проходного сечения, что позво-
ляет большим пузырькам воздуха всплыть в воздушную камеру 
сепаратора, где отводятся поплавковым механизмом. в то же 
время поток жидкости сталкивается с множеством колец Палля, 
наполняющих корпус сепаратора, в результате чего образуется 
множество равнораспределенных потоков внутри и вокруг колец 
Палля. Благодаря этому весь газ, переносимый жидкостью в виде 
микропузырьков, вступает в контакт с поверхностью колец Палля, 
что делает возможным их слияние.

Сепаратор воздуха «Гранэйр тип С» DN 50–600, PN 1,0/1,6/2,5 МПа
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СЕПАРАТОРЫ ВОЗДУХА «ГРАНЭЙР»
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Размеры PN 1,0 МПа, (мм)

DN А В
С

ØD ØE Объем × 106, 
(мм3)

Масса, (кг)
Фланец Сварное Фланец Сварное

50 600 345 350 261 160 219 11,9 22,5 17,9
65 600 345 350 275 180 219 11,9 24,12 18,5
80 704 415 470 383 195 273 23,3 38,14 29,72

100 704 415 470 391 215 273 23,3 42,2 32,4
125 831 502 635 541 245 377 57 51,62 44,87
150 831 485 635 551 280 377 57 65,26 48,66
200 1065 670 774 712 335 426 103,5 130,5 106,9
250 1375 900 990 864 405 610 300 180 149,4
300 1535 1040 1016 888 460 610 345,4 204,08 166,76
350 1685 1115 1214 1086 520 810 502,4 306,5 258,5
400 1858 1260 1220 1092 580 810 741,4 353,64 267,64
500 2185 1427 1580 1442 710 1000 1400,57 546 467,6
600 2580 625 1870 1730 840 1210 2428,5 706,3 507,7

Размеры PN 1,6 МПа, (мм)

DN А В
С

ØD ØE Объем 
× 106, (мм3)

Масса, (кг)
Фланц. 

присоед.
Фланц. 

присоед.
50 600 345 350 160 219 11,9 22,5
65 600 345 350 180 219 11,9 24,12
80 704 415 470 195 273 23,3 38,14

100 704 415 470 215 273 23,3 42,2
125 831 502 635 245 377 57 51,62
150 831 485 635 280 377 57 65,26
200 1065 670 774 335 426 103,5 130,5
250 1375 900 990 405 610 300 180
300 1535 1040 1016 460 612 345,4 204,08
350 1685 1115 1214 520 816 502,4 306,5
400 1858 1260 1220 580 816 741,4 353,64
500 2185 1427 1580 710 1016 1400,57 546
600 2580 625 1870 840 1216 2428,5 706,3

Размеры PN 2,5 МПа, (мм)

DN А В
С

ØD ØE Объем × 106, 
(мм3)

Масса, (кг)
Фланц. 

присоед.
Фланц. 

присоед.
50 600 345 350 160 219 11,9 22,5
65 600 345 350 180 219 11,9 24,12
80 704 415 470 195 273 23,3 38,14

100 704 415 470 230 273 23,3 44,1
125 831 502 635 270 377 57 63,73
150 831 485 635 300 377 57 73,7
200 1065 670 774 360 426 103,5 142,3
250 1375 900 990 425 616 300 260,62
300 1535 1040 1016 485 618 345,4 314
350 1685 1115 1214 550 816 502,4 448,8
400 1858 1260 1220 610 820 741,4 577,3
500 2185 1427 1580 730 1020 1400,57 921,7
600 2580 625 1870 840 1224 2428,5 1400,3
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